rum se pollicetur. Invento itaque viro quodam Sa-  
 lambriensi, homine hinc inde per cauponas et rerum  
 venalium forum vagante, divinationibus et auguriis  
 addicto, cui nomen Sabbatio erat, cum ex eo vellet  
 audire quæ imperatoribus essent eventura, suadet  
 ut cuncta ad gratiam imperatoris loquatur. Tum  
 Sabbatius gravi pondere catena collo alligata, fer-  
 reisque vinculis constrictis pedibus, in Dagistei  
 majoris balnei caminorum cupis sese includit.  
 Basilius vero, ut quod imperator admōdum cupie-  
 bat celerius expleret, ad pythonissæ vatem eum  
 adducit. Profunda autem nox erat, tantæque tene-  
 bræ quas et palpare licuisset. Et ecce militum sa-  
 tellitio stipari solitus imperator, ipse solus, nudus,  
 inermis, uno Basilio comite, loca subterranea, in-  
 ferna, obscura, velut olim Julianus desertor, He-  
 bræo mathematico sponsore scædus cum diabolo  
 icturus irrupit. O quomodo sapientum perdita  
 sapientia est! O quomodo prudentum reprobata  
 prudentia! O quomodo stulti facti sunt, qui sa-  
 pientes haberi desiderabant? Quid ergo magnus  
 hic, et inclytus ac formidabilis imperator? Advel-  
 vitur arioli pedibus: rogat oracula, velut olim  
 Alexander cum Candaule viro sibi conjunctissimo  
 Serapidis penetralia ingressus, ad exquirendam  
 quæ futura essent, videt accumbentes quosdam  
 micantibus oculis, quorum unus ipsum sic alloqui-  
 tur: Salve sis, Alexander: mene quis sim nosti?  
 Ad quem ille: Quomodo, domine? cui magus: Ego  
 sum Sesuch rex quatiendæ 640 terræ potens. Tu  
 vero me fortunatior exstitisti, qui nomen immor-  
 tale nactus es. Ad quem Alexander: Quomodo,  
 domine? Tum ille: Intus ingredi ut videas quis  
 tibi patronus defensorque sit. Alexander igitur in-  
 gressus, igne fulgentem nebulam videt, et in throno  
 sedentem, quem olim divinis honoribus a mortali-  
 bus Serapidem coli Rhacuntide conspexerat. At-  
 que Alexander: Domine, quot annos victurus  
 sum? Cui Serapis: Decet eum qui mortalis existat,  
 nescire quam die sit moriturus. Nam qui diem

19. Curiosus itaque imperator divino et vati:  
 Quid, inquit, faciam, et quid agam, ut vitam om-  
 nem felix fortunatusque, et victoriis clarus tradu-  
 cam? Ad quem Sabbatius: Tu quidem, imperator,  
 felici fortuna usus es, celebrisque fama inter reges  
 terræ clarebis. Quod si vis vitam, et diligis dies  
 videre bonos, atque inter gentes et Barbaros pro-  
 ferre imperium, omnem imaginum memoriam dele.  
 Et ecce futurum est ut annos duos supra triginta  
 bene plenos cum filio tuo Domino Constantino  
 imperes rerumque potiaris, ac subactis Bulga-

## NOTÆ.

(10) Combef. legendum putat Σερούχ, Seruch: quia Serug abavus Abrahami idolorum auctor fuisse fertur a scriptoribus Græcis. At hic Sesostri rex Ægypti significatur, qui Σεσώσις et Σεσόγγωσις itidem nominatur, imo Sesach, in Scripturis. Hunc

narrant, Ægypto cum ingenti exercitu egressum plurimas gentes subjugasse. Sed obscura sequiori-  
 bus sæculis fuit memoria victoriarum ejus, quas pauci hinc inde cippi testari dicebantur.

ris, ensem tuum in media Bulgaria ad Aream A  
forum aulæ aream sigas. Verum quod facis  
fac citius, nec ullam supra aut infra imaginem  
relinquas.

20. Imperator igitur eximie exhilaratus, quæ sibi  
jussa erant ex animo præstare satagebat : ne forte  
triginta annorum factæ induciæ haud secus atque  
avis avolans e suis manibus diffuerent. Quam-  
obrem accersito quem modò dicebam Joanne lecto-  
re, quæ mandata acceperat, ad eum refert : qui  
imperatoris jussionem reveritus, rem omnem pro-  
pensissime se facturum pollicetur. Ac quidem im-  
periali manu atque opera, quidquid in monasteriis  
librorum erat coacervantes, locosque scrutantes  
quibus interdictum idolis fuit, venerandæ Christi  
imagini eos affinxere. Velut enim Christum Beli et  
Dagonis loco haberent, venerabiles ejus effigies  
flammis combusserunt. Quinimo nihil sibi quietus  
gnavus imperator indulgens, sanctissimum patriar-  
cham Nicephorum accersens, collectos a Joanne  
libellos, fabellisque refertos indiculos, ei ostendit,  
nugamenta plane puerorum. At vir sanctissimus  
sapiensque Ecclesiæ magister, velut aranearum te-  
lam cuncta facili negotio evertit et delevit. Quapro-  
pter hactenus quidem imperator propter hominis  
reverentiã, ejus quod moliebatur inducias facit.  
Joannes vero amoveri a se communione patriar-  
chæ sententia metuens, morbique in quem include-  
rat attritus casu, quam neglexerat a patriarcha pœ-  
nitentiam petit, veniam temeritatis rogans, utque  
sibi liberum sit monasticæ exercitationis labores  
subire. Quod quidem factum fuit. At imperator  
animi anxius, irritosque fuisse suos conatus cer-  
nens, secum cogitare, quem demum operis adjuto-  
rem inveniret. Indicatus itaque illi est Antonius  
metropolita, cum esset in Sylæo, quem statim in  
aula adesse jubet.

641 21. Hunc igitur imperator sic alloquitur :  
Una nobiscum operam pone, o metropolita, in id  
quod molimur, teque patriarchalis sedis antistitem  
collocabo. Tum ille pollicetur propensissime se  
jussa facturum : quod ut sanctissimus patriarcha  
cognovit, virum accersit, num hæc ita se habeant,  
quaerit. Cui ille : Absit, domine, istud a nobis, ei  
ut aliquid ejusmodi perpetrarim ! quin ut majorem  
ejus faciam fidem, manu propria exaratas cruces  
rectæ fidei libello apponam. Id quod etiam ocuis  
eorum sanctissimis metropolitae qui simul aderant,  
exsecutus est : quo utique modo quando ordinatus  
fuit, hæc subscripsit : « In nomine Patris et Filii  
et Spiritus sancti, Antonius Dei misericordia me-  
tropolita Silei, manu mea subscripsi. Qui in san-  
ctam consubstantialemque et vivificam Trinitatem  
credimus, venerandas imagines amplexamur et  
suscepimus. Qui non ita sentiunt, hi sint anathema.  
Qui ita non credunt, ab Ecclesia procul arceantur.  
Hæc fides est sanctorum Patrum. Hæc fides orbem  
terrarum illustravit. Qui igitur ausi posthæc fue-  
rint evertere aliquid eorum quæ Ecclesiæ legitime